pela Participação em Consorcio Público 

Mês 05 R$ 400,00 

Os quantitativos estimados para a contratação serão resultantes do levantamento de necessidade dos 
serviços. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa total perfaz o montante de R$ 73.720,00 (setenta e três mil, setecentos e vinte reais). 

7.  PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

A gestão do Consórcio CIM Polo Sul é um serviço complexo e altamente interdependente, 
envolvendo várias etapas e processos interligados. A execução bem-sucedida de cada etapa é 
essencial para o funcionamento eficiente de todo o sistema, tornando difícil a divisão do serviço

[...]

administrativa do CONSÓRCIO, para fins de 
execução dos objetivos e finalidades do 
CONSÓRCIO na área de saúde, nos termos do 
Contrato de Consórcio Público firmado. 

mês  05 14.744,00 73.720,00 

TOTAL 73.720,00 

6.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 73.720,00 (setenta e três mil, 
setecentos e vinte reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

6.2 O valor estimado da contratação será repassado em forma parcela e a execução do 
contrato será parcelada. 

Parágrafo Único – Consideram-se despesas do CONSÓRCIO, entre outras:  

a) Custos despendidos na instalação, aquisição de equipamentos e manutenção de sua sede;

[...]

Após a leitura do OFICIO/
PRES/CIM POLO SUL/Nº 92/2024, datado de 
12/08/2024, em atendimento ao disposto na Portaria 
STN nº 274/2016, que encaminha a proposta 
orçamentária do consórcio para o exercício financeiro 
de 2025, estimando Receitas e fixando Despesas em 
R$ 402.577.000,00 (quatrocentos e dois milhões e 
quinhentos e setenta e sete mil reais), para o 
exercício financeiro de 2025, conforme programação 
enviada por cada município consorciado à diretoria 
do consórcio, e com a estimativa de receitas advindas 
da prestação de serviços médicos (plantões médicos) 
e de demais serviços que integram a carteira

[...]

para o componente especializado, totalizando 8.195 
atendimentos aos usuários do SUS, ressaltou 
também a solicitação de acréscimo ao recurso 
estadual para o custeio da Farmácia Cidadã de 

acordo com o provisionamento, sendo aprovado pela 
SESA o valor de R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil 
oitocentos e oitenta reais) mensais.  Após amplo 
debate do tema, e os devidos esclarecimentos, a 
prestação de contas apresentada foi aprovada por 
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a 
superintendente administrativa e financeira Sra. 
Katiuscia Scarpini Pavão declarou encerrada a

[...]

pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
da empresa EMPLOY SERVIÇOS EMPRESARIAIS 
LTDA, CNPJ: 19.992.289/0001-09, especializada 
em atividades de monitoramento de sistemas de 
segurança eletrônico, para atuação no COINTER, 
no valor global de R$ 53.340,00 (cinquenta e três 
mil trezentos e quarenta reais), pelo período de 12 
(doze) meses.

Colatina/ES, 09 de setembro de 2024.

LAYS VALÉRIO DE MELLO
Agente de Contratações do COINTER

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com 
base no Art. 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 
nº. 14.133/2021, para contratação da Empresa 
EMPLOY SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 
19.992.289/0001-09, especializada em atividades de 
monitoramento de sistemas de segurança eletrônico, 
para atuação no COINTER, no valor global de R$ 
53.340,00 (cinquenta e três mil trezentos e quarenta 
reais), pelo período de 12 (doze) meses, para que 
produza seus efeitos legais, nos termos do parágrafo 
único do art. 72 da Lei nº 14.133/2021.

Colatina/ES, 09 de setembro de 2024.

JOÃO GUERINO BALESTRASSI
Presidente do COINTER

Protocolo 1396792

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. Fica prorrogado o referido Contrato pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir 
de 30 de agosto de 2024.
1.2. Para fazer face as despesas oriundas da 
presente prorrogação, fica acrescido ao valor 
inicial do contrato a quantia de R$ 39.241,08 
(trinta e nove mil e duzentos e quarenta e um 
reais e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas 
do Contrato original, que não foram alteradas 
pelo presente.

E por estarem justos e contratados, assinam o 
presente em 03 (três) vias de igual teor e forma,